30 etagiul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atâtă abonam-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 100.

Brașov, Vineri-Sâmbătă, 8 (20) Mai

1893.

## O constatare neașteptată.

Brașov, 7 Mai v.

Câte nu face omul de nevoie și câte ar rămâne nefăcute, dacă n'ar interveni neîncunjurabila și nemilosa necesitate!

La acesta trebuie, că s'au gândit și colegii ministrului de honvedî br.

În urma acesta, membrii societății poloneze „Sokol“, încurajati din partea unor judecători poloni, aflară cu cale să intenteze procesu în contra studenților români, despre al' cărui decursu étă ce ni-se raporteză:

Cernăuți, 2 (14) Mai 1893.

Domnule Redactor! Curentul național, care nu se adénesce atât de mult, precum dorim, a întâmpinat în aceste zile câteva zăgazuri, la cari va trebui să și cerce ér puterea, să le rupă.